
77362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 18-9-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 5 agosto 2025, n. 448
Sent. 351/2024 Tar Puglia, Sede di Bari. Adempimenti conseguenti al Disegno di Legge n. 72 del 16/04/2025 
– IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E TRASFERIMENTO SOMME

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 
del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata ”Agenda di Genere”;
Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022, di 
conferimento ad interim dell’incarico di Direzione del Servizio Accreditamento e Qualità;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di Direzione 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;
Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta n. 212 del 30/04/2024 
di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione “Autorizzazione ed Accreditamento Strutture di 
Specialistica Ambulatoriale”;
Viste le LL. RR. del 29/12/2023 nn. 37 e 38 e la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico- operativi e avvio fase strutturale”;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 582 del 30/04/2025 di proroga degli incarichi di Direzione delle 
Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale;
Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 17 del 30/04/2025 di 
proroga degli incarichi di direzione dei Servizi delle Strutture della Giunta regionale, in attuazione della DGR 
n. 398 del 31/03/2025;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1080/2025 di proroga degli incarichi di Direzione delle Sezioni di 
Dipartimento della Giunta regionale;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 00021 del 30/07/2025 del Dipartimento Personale e Organizzazione 
di proroga degli incarichi di direzione dei Servizi delle Strutture della Giunta regionale al 30/09/2025 in 
attuazione della DGR n. 918 del 27 giugno 2025;

VISTE, ALTRESÌ:

•	 Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•	 Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

•	 Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 



                                                                                                                                77363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 18-9-2025                                                                                     

2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Con ricorso R.G. n. 928/2023 la società “Studio Lovero S.r.l.” ha impugnato dinanzi il TAR Puglia, Sede di Bari, 
il silenzio serbato dalla Regione Puglia, sulla richiesta di compatibilità presentata dal Comune interessato 
con riferimento all’istanza di autorizzazione all’installazione di una RMN ai sensi del R.R n. 9/2022, al fine di 
ottenere la declaratoria di illegittimità.

Con Sentenza 351/2024, pubblicata il 19.03.2024, il medesimo giudice ha accolto il ricorso condannando la 
Regione all’adozione di un provvedimento espresso diretto ad accertare il fabbisogno di grandi macchine nel 
distretto sanitario e con riferimento al bimestre di riferimento entro il termine di 60 giorni dalla comunicazione, 
o notificazione, della decisione con contestuale nomina di un Commissario ad acta ed ha condannato la 
Regione Puglia al pagamento delle spese in giudizio in favore del ricorrente Studio Lovero S.r.l. in €. 700,00 
(euro settecento/00), oltre accessori come per legge.
L’ art. 73 dispone che “1. Il Consiglio regionale riconosce con legge la legittimità dei debiti fuori bilancio 
derivanti da: a) Sentenze esecutive; (...)”.

La Sezione Strategie e Governo dell’Offerta ha predisposto lo Schema di Disegno di Legge Codice CIFRA: 
SGO/SDL/2025/00022, ad oggetto: “Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 73, 
comma 1 lett. a) del D. Lgs.vo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. relativi a Sentenze esecutive afferenti la Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta (Sent. 351/2024 Tar Puglia, Sede di Bari)”.La proposta di legge è stata poi 
licenziata dalla Giunta Regionale come Disegno di Legge n. 72 del 16/04/2025.

Il comma 4 del predetto art. 73 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. dispone che:”Al riconoscimento della 
legittimità dei debiti fuori bilancio di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio regionale o la Giunta regionale 
provvedono entro trenta giorni dalla ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, la 
legittimità di detto debito si intende riconosciuta.”.

A tal riguardo, si rileva che il disegno di legge inerente il riconoscimento di legittimità del debito di cui trattasi 
è stato trasmesso alla I Sez. del Consiglio Regionale in data 18.04.2025 ma non è stato votato, per cui, essendo 
il termine di trenta giorni di cui all’art. 73, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 ormai decorso, la legittimità del 
debito di cui alla sentenza del T.A.R. Puglia, Sez. di Bari, n. 351/2024 si intende riconosciuta.

PRESO ATTO:

•	 Di quanto sopra rappresentato;

SI PROPONE DI:

1.	 IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE la somma di euro 1.139,59 in favore della Studio Lovero S.r.l.- P.I.: 
06898840720 così come specificato nella sezione contabile;

2.	 APPROVARE la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata in 
nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come 
regolamentato dalle normi vigenti in materia;

3.	 DARE ATTO che questo provvedimento:
•	 diventerà esecutivo dopo l’acquisizione degli adempimenti contabili da parte della Ragioneria;
•	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi 

delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale del Segretario Generale del 
Presidente sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;



77364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 18-9-2025

•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparenza”, sotto sezione “Provvedimenti 
dirigenti” del sito www.regione.puglia.it;

•	 sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale e, in copia, 
al Servizio Bilancio e Ragioneria;

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e D.Lgs 118/2011 e s.m.i.
Bilancio AUTONOMO
Esercizio Finanziario 2025
Missione 1 SERVIZI ISTITUZINALI, GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 4 TRASFERIMENTI CORRENTI
Piano dei Conti 1.10.05.04.000 – ONERI DA CONTENZIOSO
C.R.A. 10.04
Capitolo di spesa U0001317 – “Oneri per ritardati pagamenti. Spese 

procedimentali e legali”
Somma complessiva da li-
quidare

€ 1.139,59

Disegno di Legge n. 72 del 16/04/2025
Prenotazione n. 3525000947
Causale della liquidazione Sent. 351/2024 Tar Puglia, Sede di Bari. Adempimenti

conseguenti al Disegno di Legge n. 72 del 16/04/2025 – 
IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E TRASFERIMENTO SOMME.

Creditori Studio Lovero S.r.l.- P.I.: 06898840720
Coordinate bancarie ...omissis...

■	 	Somma complessiva da impegnare, liquidare e pagare con il presente provvedimento euro 1.139,59 
ai sensi del Disegno di Legge n. 72 del 16/04/2025.

■	 	Sent. 351/2024 Tar Puglia, Sede di Bari. Adempimenti conseguenti al Disegno di Legge n. 72 del 
16/04/2025 – IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E TRASFERIMENTO SOMME.

■	 	Creditori: : Studio Lovero S.r.l.- (P.I.: 06898840720)
■	 	Coordinate bancarie: ...omissis...

CREDITORE

ENTE INDIRIZZO PEC CODICE FISCALE IMPORTO

Studio Lovero S.r.l.- 
P.I.: 06898840720 lovero@pec.studiolovero.it 06898840720 € 1.139,59

TOTALE	          € 1.139,59

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

•	 Esiste la disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;



                                                                                                                                77365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 18-9-2025                                                                                     

•	 Il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alle:

•	 Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•	 Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

•	 Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 Le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011;

•	 La posizione del soggetto risulta regolare in base ai requisiti di regolarità contributiva stabiliti dal 
D.M. del 30 gennaio 2015;

•	 Non trova applicazione la normativa di cui all’art. 3 della L. 136/2010, non vertendo in materia di 
appalti pubblici;

•	 Non trova applicazione la normativa di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 sui pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni in favore di soggetti privati, come modificata dalla Legge 205/2017, e per 
la verifica della regolarità fiscale di cui all’art. 80, co. 4, del D.Lgs. 50/2016;

•	 Il provvedimento sarà tempestivamente pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sarà assolto l’obbligo di cui 
all’art. 53, comma 14, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

•	 Ai sensi della L.R. n. 17/1999, si attesta che le spese di cui alla presente sono contenute nei limiti del 
fondo sanitario regionale ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e 
che non producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:

1.	 IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE la somma di euro 1.139,59 in favore della Studio Lovero S.r.l.- P.I.: 
06898840720 così come specificato nella sezione contabile;

2.	 APPROVARE la scheda anagrafica allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata in 
nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per come 
regolamentato dalle normi vigenti in materia;

3.	 DARE ATTO che questo provvedimento:
•	 diventerà esecutivo dopo l’acquisizione degli adempimenti contabili da parte della Ragioneria;
•	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi 

delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale del Segretario Generale del 
Presidente sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparenza”, sotto sezione “Provvedimenti 
dirigenti” del sito www.regione.puglia.it;



77366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 18-9-2025

•	 sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale e, in 
copia, al Servizio Bilancio e Ragioneria;

•	 composto da n. 7 facciate, è adottato in originale e viene redatto in forma integrale.

CREDITORE

ENTE INDIRIZZO PEC CODICE FISCALE IMPORTO

Studio Lovero S.r.l.- 
P.I.: 06898840720 lovero@pec.studiolovero.it 06898840720 € 1.139,59

TOTALE	          € 1.139,59

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Autorizzazione e Accreditamento Strutture di Specialistica Ambulatoriale
Irene Vogiatzis

Il Dirigente ad interim del Servizio Accreditamento e Qualità
Elena Memeo

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta
Mauro Nicastro


